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3. Правонарушения
В январе-сентябре 2024 г. органами Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками и Федеральной таможенной службы проведено 63,9 тыс. проверок организаций всех форм собственности и индивидуальных предпринимателей, производящих и реализующих этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию. В 29,9 тыс. проверенных организаций и индивидуальных предпринимателей выявлены правонарушения.

Таблица 1

Результаты проверок организаций всех форм собственности 
и индивидуальных предпринимателей,  производящих и реализующих 
этиловый спирт,  алкогольную И СПИРТОСОДЕРЖАЩУЮ продукцию
в январе-сентябре 2024 года
единиц

	
	Всего
	Из них в организациях 
и у индивидуальных предпринимателей 

	
	
	торговли
	производящих

	
	
	розничной
	оптовой
	этиловый спирт, 
алкогольную 
и спиртосодержащую 
продукцию

	Выявлено правонарушений
	36 094
	29 793
	318
	414

	     из них связанных с: 

нарушением налогового законодательства
	9
	2
	3
	1

	   нарушением таможенного законодательства
	3
	-
	-
	-

	   отсутствием лицензий 
	2 920
	1 977
	23
	1

	несоблюдением минимальных цен
	24
	24
	-
	-

	нарушением правил торговли алкогольной 
 и спиртосодержащей продукцией
	25 514
	23 970
	124
	20

	нарушением порядка учета этилового спирта, 
 алкогольной и спиртосодержащей продукции
	127
	15
	44
	64

	нарушением условий, предусмотренных 
 специальным разрешением (лицензией)
	771
	560
	1
	112

	нарушением сроков представления декларации 
 и искажением данных об объемах производства 
 и оборота этилового спирта, алкогольной 
 и спиртосодержащей продукции
	161
	161
	-
	-

	выпуском и оборотом продукции немаркированной 
 специальными или акцизными марками
	648
	361
	31
	57

	выпуском и оборотом продукции маркированной 
 поддельными специальными или акцизными марками
	107
	79
	18
	1

	использованием поддельного товарного знака
	138
	104
	11
	 -

	Составлено протоколов об административных 
 правонарушениях, предусмотренных КоАП РФ
	33 449
	28 064
	188
	292

	Возбуждено уголовных дел 
 по выявленным правонарушениям
	1 565
	960
	23
	12


В результате проверок продукции из 101,2 тыс. дкл проверенного этилового спирта 
и 319,0 тыс. дкл алкогольной и спиртосодержащей продукции производилось и продавалось 
с нарушением закона 89,9% этилового спирта и 92,6% алкогольной и спиртосодержащей продукции соответственно.

Наибольшее количество этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство и оборот которой производился незаконно, выявлено в Краснодарском крае 
(125,4 тыс. дкл), Ярославской области (24,8 тыс. дкл), Челябинской области (19,7 тыс. дкл), 
Нижегородской области (19,0 тыс. дкл).

В ходе проверок выявлено 42 подпольных цеха по производству этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, 30 организованных групп, совершивших правонарушения, связанные с незаконным производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также 30,5 тыс. лиц, совершивших правонарушения, связанные с незаконным производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. 
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